MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 16 de julho de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 88/7.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 543/2024, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Coordenadoria

Executiva do Bem Estar Animal.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estimaé colysideração.

ciosamenhte,

   EDINHO SILVA

Efeito Mukicipal

4d
NS 43174/2024

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

CHEFIA DE GABINETE
COORDENADORIAEXECUTIVADE BEM ESTAR ANIMAL

Av. FranciscoVaz s/nº - Jardim Pinheiros — Parque Pinheirinho
Telefone: (016) 3339-4441] - CEP14811-418,Araraquara — SP

Araraquara, 8 de julho de 2024.

lImo. Sr.
LINEU CARLOS DE ASSIS
Vereador

Assunto: Ref. Requerimento 543/2024

Com nossos cordiais cumprimentos, segue esclarecimentos.

O castramóvel foi adquirido através de emenda parlamentar em 12/08/2020 após

processo licitatório por meio do pregão 33/2020.

O Conselho Municipal de Proteção e Defesa animal aprovou a mudança de

castramóvel para ambulatório móvel em junho de 2021, porém a modificação

depende de aprovação do Fundo Nacional da Saúde (processo 33080/2021 de

09/06/2021).

Foi elaborado projeto do ambulatório e a contratação de dois médicos

veterinários está em andamento visto que o concurso foi homologado

recentemente.

Informamos ainda que a Prefeitura de Araraquara ampliou o número de

castrações de 187 para 260 a partir de novembro de 2021 e a fila de espera foi

zerada conforme link abaixo:

http://www.araraquara.sp.gov.br/noticias/2021/novembro/18/prefeitura-zera-fila-

de-castracao-de-animais-em-araraquara

Dessa forma, tendo em vista que está em tramitação a contratação dos

profissionais, o equipamento não se encontra em operação no momento, ficando

os demais questionamentos prejudicados.

Por fim, convidamos o nobre edil para que visite a Sede do Bem-estar Animal e

contamos com a sua colaboração.

Att.

Carolina d Galvão

Coordenadoria Executi / “Estar Animal